公文名称：住房城乡建设部关于住房公积金异地个人住房贷款有关操作问题的通知

索 引 号：000013338/2015-00239 分　　类：住房公积金监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2015-09-15

文　　号：建金[2015]135号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部关于住房公积金异地个人住房
贷款有关操作问题的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市、新疆生产建设兵团住房公积金管理委员会、住房公积金管理

中心：

　　为落实《关于发展住房公积金个人住房贷款业务的通知》（建金[2014]148号）要求，推进住房
公积金异地贷款业务，支持缴存职工异地购房需求，保障缴存职工权益，现就有关问题通知如下：

　　一、职责分工

　　（一）缴存城市公积金中心（含分中心，下同）负责审核职工缴存和已贷款情况，向贷款城市公

积金中心出具书面证明，并配合贷款城市公积金中心核实相关信息。

　　（二）贷款城市公积金中心及受委托银行负责异地贷款的业务咨询、受理、审核、发放、回收、

变更及贷后管理工作，并承担贷款风险。

　　（三）贷款城市公积金中心与缴存城市公积金中心要定期对异地贷款情况进行核对，掌握提取、

还款、变更和逾期情况。

　　二、办理流程

　　（一）贷款城市公积金中心接受职工的异地贷款业务咨询，并一次性告知贷款所需审核材料。

　　（二）职工本人或其委托人向缴存城市公积金中心提出申请，缴存城市公积金中心根据职工申

请，核实职工缴存贷款情况，对未使用过住房公积金个人住房贷款或首次住房公积金个人住房贷款已

经结清的缴存职工，出具《异地贷款职工住房公积金缴存使用证明》。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（三）贷款城市公积金中心受理职工异地贷款申请后，向缴存城市公积金中心核实《异地贷款职

工住房公积金缴存使用证明》信息真实性和完整性。核实无误的，应按规定时限履行贷款审核审批手

续，并将结果反馈缴存城市公积金中心。缴存城市公积金中心对职工异地贷款情况进行标识，并建立

职工异地贷款情况明细台账。

　　（四）缴存职工在异地贷款还贷期间，如住房公积金个人账户转移，原缴存城市公积金中心应及

时告知贷款城市公积金中心和转入城市公积金中心。转入城市公积金中心应在接收职工住房公积金账

户后，及时对异地贷款情况重新标识和记录。

　　（五）异地贷款出现逾期时，缴存城市公积金中心应配合贷款城市公积金中心开展贷款催收等工

作，根据贷款合同可扣划贷款职工公积金账户余额用于归还贷款。

　　三、相关要求

　　（一）各省、自治区住房城乡建设厅要加强对住房公积金异地贷款业务的指导监督。各城市和新

疆生产建设兵团住房公积金管理委员会要抓紧出台异地贷款业务细则，确保异地贷款业务有序开展。

　　（二）异地贷款业务缴存信息核实联系人要尽职尽责。缴存城市公积金中心和贷款城市公积金中

心要相互配合，认真核实相关信息。如信息核实联系人、联系方式有变动，请以书面形式，及时报我

部住房公积金监管司予以更新。

　　（三）我部将建设全国住房公积金异地贷款业务信息交换系统。各城市和新疆生产建设兵团公积

金中心要按照异地贷款政策要求，抓紧开展信息系统升级改造，优化个人住房贷款业务流程，适应全

国异地贷款业务信息化要求。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民

共和国住房和城乡建设部

2015年9月15日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布